
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 243 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi’ 1 iunie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

64. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 52/1994 privind valorile 
mobiliare şi bursele de valori..................................  1-2

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă  
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 52/1994 

privind valorile mobiliare şi bursele de valori

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Legea nr. 52/1994 privind valorile mobiliare şi bursele 
de valori, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210 din 
11 august 1994, cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 8 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„în situaţii excepţionale Guvernul poate, prin hotărâre, să îi suspende 

sau să îi revoce din funcţie pe membrii Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare şi să numească o comisie interimară compusă din 3—5 experţi de 
la instituţiile publice competente, care va îndeplini atribuţiile Comisiei



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 243/1 .VI.2000

Naţionale a Valorilor Mobiliare până la adoptarea de către Parlament a unei 
hotărâri cu privire la componenţa nominală a Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare."

2. La articolul 10 alineatul 3, litera c) va avea următorul cuprins:
,,c) prin revocare;"

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară, 

Mircea Ciumara 
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat 
p. Ministru de stat, 

ministrul justiţiei,
Gheorghe Mocuţa, 

secretar de stat 
Ministru de stat, 

ministrul sănătăţii,
Hajdu Gâbor 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş 

Ministru de interne, 
Constantin Dudu lonescu 

p. Ministrul apărării naţionale,
Ion Bogdan Tudoran, 

secretar de stat

Bucureşti, 1 iunie 2000. 
Nr. 64.’

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 243/1 .Vl.000 conţine 2 pagini. Preţul 590 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

